



TALE

Samråd V om registrering af PFAS i Produktregisteret d. 13. marts 2024

20. februar 2024
J.nr. 20245200020
Sags nr. 2024 - 101

KEMI

DET TALTE ORD GÆLDER

Samrådsspørgsmål V stillet af Carl Valentin (SF)

Hvad agter ministeren at foretage sig for at sikre, at al importeret PFAS registreres i produktregisteret, og hvad agter ministeren at foretage sig for at reducere importen og dermed bidrage til at udfase og forbyde PFAS?

[Indledning]

Tak til Carl Valentin for at indkalde til dette samråd om PFAS.

Det er vigtigt for mig, at det skal være trygt og sikkert at gå på arbejde i Danmark. Det gælder også hvis man arbejder med kemi.

Vi har skrappe regler for kemi i arbejdsmiljøet. Arbejdstilsynet vurderer, at arbejde med PFAS kan udføres sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt, så længe disse regler følges.

I arbejdsmiljøreglerne er der krav om, at arbejdsgiver har pligt til at sikre, at der foretages en kemisk risikovurdering forud for arbejde med farlig kemi.

På baggrund af risikovurderingen skal virksomheden træffe de nødvendige beskyttelsesforanstalt-

ninger for at undgå unødigt påvirkning af de ansatte. Det kan fx være ventilation og punktudsug, afgrænsning af arbejdet og i sidste instans personlige værnemidler.

Jeg forventer, at arbejdsgiver følger arbejdsmiljøreglerne, og Arbejdstilsynet fører tilsyn med, om virksomhederne følger dem. Arbejdstilsynet udtager virksomheder til tilsyn på baggrund af en risikomodel eller konkrete klager, ulykker og alvorlige hændelser.

Og nu til første del af samrådsspørgsmålet, hvor jeg vil forklare om Arbejdstilsynets og Miljøstyrelsens fælles Produktregister. Herefter vil miljøministeren besvare anden del af samrådsspørgsmålet, og herunder redegøre for, hvordan der arbejdes med PFAS stoffer i miljøet.

[Produktregisteret]

Produktregisteret er et fælles register, der anvendes og finansieres af Arbejdstilsynet og Miljøstyrelsen. Registeret bliver administreret af Arbejdstilsynet, som er ansvarlig for at opretholde og udvikle registeret.

I registeret er virksomheder forpligtet til at anmelde import eller produktion af farlige kemiske produkter i mængder over 100 kilo pr. år og farlige

rene stoffer i mængderne mellem 100 og 1.000 kilo pr. år. Definitionen af farlige kemiske stoffer følger den såkaldte CLP-forordning.

Rene stoffer, der importeres eller produceres i mængder over 1.000 kg/år, skal anmeldes til EU's kemikalie-agentur (ECHA). Import eller produktion af stofferne i disse mængder skal derfor ikke anmeldes til Produktregisteret.

Produktregisteret indeholder ikke oplysninger om producenters og importørers eventuelle videresalg af stoffer og produkter til andre virksomheder.

Det er derfor ikke nødvendigvis de virksomheder, som har indberettet et produkt, som anvender det i deres produktion.

Virksomheder er hvert andet år forpligtet til at opdatere de korrekte mængder af farlige kemiske produkter, som de har importeret og/eller produceret det foregående år.

Det er virksomhedernes eget ansvar at sikre, at de indberettede oplysninger er korrekte.

[Svar på 1. del af spørgsmål V: Hvad agter ministeren at foretage sig for at sikre, at al importeret PFAS registreres i produktregisteret]

Der findes i dag flere tusinde PFAS-stoffer. Af disse er det kun en lille andel, der anses som farlige efter kriterierne i EU's CLP-lovgivning, og som dermed skal indberettes til Produktregisteret.

PFAS eller produkter med PFAS, skal kun indberettes til Produktregisteret, hvis de anses som farlige. Langt de fleste PFAS-stoffer er derfor ikke indberetningspligtige til Produktregisteret.

Stoffer, der ikke opfylder farlighedskriterierne i EU's CLP-lovgivning, *kan* dog optræde i Produktregisteret, hvis de indgår i produkter, som indeholder andre stoffer, der anses som farlige.

Selvom man således kan finde produkter med PFAS i Produktregisteret, er registeret ikke egnet til at afdække forekomsten af PFAS i Danmark.

Jeg vil nu give ordet videre til miljøministeren, som kan forklare nærmere om, hvordan der arbejdes med problemstillingen i miljøet.